

فرماندهی که شیربیشه مقاومت  
نام گرفت

# ابوانس؛ «العبد»

فرمانده شهید «حاج ایاد» با نام کامل ایاد العبد الحسني، معروف به «ابوانس»، در سال ۱۹۶۰ میلادی در خانواده‌ای اهل روستای «حمامه عسقلون» و پناهنده در کمپ ساحلی در شهر غزه متولد شد. تحصیلات خود را قبل از پیوستن به جنبش جهاد اسلامی و مقاومت، در ستین پایین به پایان رساند و همین باعث ترک تحصیل او شد.

## خانواده مجاهد

ایاد در خانواده‌ای درگیر در مقاومت زندگی می‌کرد؛ زیرا برادر بزرگترش زکی در سال ۱۹۷۶ در لبنان ترور شد و برادرش محمد هم به مدت ۲۶ سال در زندان‌های اسرائیل زندانی بود. از ایاد دو فرزند پسر و چهار دختر بر جا مانده است.

## اولین فرزند جهاد

ابوانس در جوانی، پیش از آنکه به جنبش جهاد اسلامی بپیوندد و در تعدادی از مواضع نهضتی و میدانی حرکت کند، مدافع فعالیت مقاومت شد.

الحسني را از اولین نسلي می‌دانند که به جنبش «جهاد اسلامی» در نوار غزه پیوست و یکی از بنیان‌گذاران «القدس» بازوی نظامی این جنبش در سال ۱۹۸۸ شد که در آن زمان به «نیروهای جهاد اسلامی» معروف بود.

## مرد جنگ

نقش ابوانس در جریان شاخه نظامی جهاد اسلامی برجسته بود. به گفته برادرش در جریان انتفاضة سنگ که در دسامبر ۱۹۸۷ آغاز شد، در فعالیت‌های مقاومت شرکت کرد. او به مقام‌های رهبری برجسته در تیپ‌ها رسید و طی آن در آماده‌سازی سربازان، نظارت بر عملیات کماندویی که به شهرک‌نشینان اشغالگر آسیب می‌رساند، توسعه قابلیت‌های نظامی تیپ‌ها و مدیریت نبردهای مقاومت در پاسخ به اشغالگری شرکت کرد. سایت‌های نزدیک به مقاومت، نقش الحسني را در برنامه‌ریزی و نظارت بر یکی از برجسته‌ترین عملیات چریکی جهاد موسوم به «عملیات شهادت مضاعف بیت‌لید» نسبت می‌دهند. او یکی از مسئولان عملیات شهادت‌طلبانه‌ای است که توسط شهیدان «انور سکر» و «صلاح شاکر» در بیت‌لید در شرق شهر طولکرم در ۲۲ ژانویه ۱۹۹۵ انجام شد و منجر به هلاکت ۲۲ سرباز در ارتش اشغالگر و زخمی شدن بیش از ۶۰ نفر آن‌ها شد.

## رهبر عملیاتی

الحسني مسئول هماهنگی بین رهبری القسام و تیپ‌ها در جریان نبرد انتقام مردم آزاد بود و سال‌ها مسئولیت عملیات مرکزی در شاخه نظامی جنبش جهاد را برعهده داشت و علاوه بر معاونت، یکی از چهره‌های قدیمی شورای نظامی «سرایا» محسوب می‌شد. الحسني علاوه بر مسئولیت عملیات مرکزی، چند پرونده و وظایف مختلف را در طول سال‌های گذشته، به‌ویژه پس از انتفاضة الاقصی که در سال ۲۰۰۰ آغاز شد، برعهده داشت که از جمله آن‌ها می‌توان به طراحی و نظارت بر برخی عملیات‌های ضد صهیونیستی تا قبل از عقب‌نشینی ارتش رژیم اسرائیل از غزه اشاره کرد.

## ترور ناجوانمردانه

طی سال‌ها، الحسني مورد آزار و اذیت قرار گرفت و از چند سوءقصد قبلی اسرائیل جان سالم به در برد؛ بدون اینکه عزم او برای ادامه مسیر مقاومت متزلزل شود. رژیم اشغالگر اسرائیل عصر جمعه ۱۲ می ۲۰۲۳ برای ششمین بار ایاد الحسني، مسئول عملیات مرکزی گردان‌های «القدس» شاخه نظامی جنبش «جهاد اسلامی» را در یکی از آپارتمان‌های مسکونی در محله النصر در غرب شهر غزه همراه با دستیارش هدف قرار داد. وی در حین انتقال به بیمارستان به شهادت رسید. ترور الحسني ششمین شخصیت برجسته

